- 1 -

西扫黑〔2019〕6号

关于集中组织开展“七个一”专项行动的通知

各县（市、区）扫黑除恶专项斗争领导小组，州扫黑除恶专

项斗争领导小组成员单位：

为深入学习习近平总书记关于对扫黑除恶专项斗争的

重要指示精神及中央关于扫黑除恶工作的相关要求，认真贯

彻落实省扫黑办主任第 2次、第 5次会议和州扫黑办主任会

议精神，全力做好我州迎接中央扫黑除恶督导准备工作，州

扫黑除恶专项斗争领导小组决定，在全州集中开展“七个一”

专项行动，现就有关要求通知如下：

一、工作目标

中央第二轮督导将于近期进驻云南，并下沉州市督导，

主要围绕“政治站位、依法严惩、综合治理、深挖彻查、组织

建设、组织领导” 六个重点开展督导工作，

增强“四个意识”、坚定“四个自信”、

- 2 -

做好“两个维护”，不断强化专项斗争的思想自觉和行动自觉，

围绕

督导重点，

、

、

。

二、工作措施

一是开展一次专题安排部署。各县（市、区）党委、政

府和州扫黑除恶专项斗争领导小组各成员单位要在 4月 3日

前召开一次专题会议，深入学习习近平总书记关于扫黑除恶

专项斗争的重要指示精神及中央关于扫黑除恶工作的相关

要求，专题研究部署迎接中央督导组进驻工作，细化工作方

案，明确工作措施，压实工作责任，确保各项工作落实到位。

各级各部门主要领导要切实履行第一责任人职责，亲自研究

部署，亲自组织协调，亲自督办重大案件，强力推进专项斗

争向纵深发展。各级各部门专题安排部署情况及时报送州扫

黑办。

二是开展一次全面摸排调研。各县（市、区）和州扫黑

除恶专项斗争领导小组各成员单位要按照《西双版纳州开展

扫黑除恶专项斗争实施方案》《西双版纳州扫黑除恶专项斗

争领导小组成员单位及联络员工作职责》要求，结合职责任

务，对重点地区、重点行业、重点领域等涉黑渉恶案件、综

合治理等情况开展一次全面摸排调研，要把线索摸排作为一

- 3 -

项基础性工作，紧紧盯住刑事治安案件高发、涉黑涉恶举报

线索集中的行业、地区、领域，按照“全面排查、不留死角”

的要求，通过排查，把问题摸清、摸全、摸透，提出措施，

限期解决。各部门要在 4月 5日前组织开展一次全面摸排调

研，针对新问题、新情况提出对策建议，全面掌握扫黑除恶

专项斗争工作进展情况，开展摸排调研情况请于 4月 8日前

报州扫黑办。

三是开展一轮专项整治行动。各县（市、区）和州扫黑

除恶专项斗争领导小组各成员单位要结合工作实际，统筹兼

顾，对本系统易滋生黑恶势力的重点行业、重点领域开展一

轮专项整治行动。要深入查找分析本地区、行业、领域黑恶

势力滋生蔓延的根源，坚持标本兼治、源头治理，坚持边扫

边治边建，建立健全从源头上遏制黑恶势力滋生蔓延的长效

机制。要结合我州实际，对征地拆迁、工程项目、水电开发、

旅游市场、小额贷款、娱乐场所、涉枪涉爆、边境贸易等重

点行业、领域进行专项整治，采取有效措施，各司其职，相

互配合，形成整治合力，通过专项整治行动，及时发现掌握

黑恶势力向相关行业、领域扩张和向隐蔽化转型的新动向，

健全涉黑涉恶线索发现移交、行业管理漏洞通报整改等制

度，堵塞管理漏洞，提升监管能力和水平，最大限度挤压黑

恶势力生存空间，确保专项行动取得实效，达到扫黑除恶专

项斗争的目标要求。

四是开展一次线索核查攻坚。各县（市、区）和州扫黑

- 4 -

除恶专项斗争领导小组各成员单位要按照《西双版纳州开展

黑恶势力违法犯罪线索核查攻坚方案》要求，从 3月 11日

至 3月 31日，全面开展黑恶势力违法犯罪线索核查攻坚行

动。对所有已掌握线索，要逐一落实责任、清仓见底，必须

加大核查力度，严格按照 “三彻底一到位”（人员核查彻底、

举报事项核查彻底、相关案件核查彻底和回访到位）要求，

紧盯问题梳理、紧盯核查时限、紧盯核查成效，以中央督导

要求为标准，逐一挂单销账，达到线索核查清零的目标。各

县（市、区）扫黑办和州扫黑除恶专项斗争领导小组成员单

位必须在 3月月月月 31日前日前日前日前将线索全部核查终结，并形成书面报

告，由负责核查的单位主要领导签字同意后报州扫黑办。

五是开展一次规范台账专项检查。按照省扫黑办《扫黑

除恶专项斗争领导小组办公室台账资料》（7类 54项）和《扫

黑除恶专项斗争领导小组成员单位台账资料》（7类 47项）

要求，3月 18日至 3月 22日，州扫黑办已组织开展了对全

州扫黑除恶专项斗争台账工作专项检查行动，采取成员单位

交叉检查、对县（市、区）扫黑办专项检查的方式，开展了

台账专项检查，对下发检查通报，督促整改落实。为进一步

规范扫黑除恶专项斗争工作台账，各县（市、区）扫黑办和

州扫黑除恶专项斗争领导小组各成员单位要及时对照存在

的问题，按照规范台账要求，各级各部门要组织开展一次系

统内规范台账专项检查，既是督促整改“回头看”，也是开展

自检自查，及时规范完善台账，确保台账分类有序、内容详

- 5 -

实、样式统一，全面做好台账准备工作，迎接中央督导检查。

各部门开展情况于 3月 31日前报州扫黑办。

六是开展一次集中宣判。各级政法机关要加强协调配

合，确保在法治轨道上快侦快诉快判，尽快办结一批涉黑涉

恶案件。要开展一次案件集中宣判，向社会公众揭示黑恶势

力犯罪的严重危害，充分彰显我州开展扫黑除恶专项斗争的

坚定信心和依法从严惩处黑恶势力犯罪的一贯主张，有效震

慑犯罪，提升司法权威。要及时组织召开新闻发布会，通报

案件情况和有关案例，充分利用新闻媒体和自媒体平台，广

泛宣传新闻发布会相关内容，密切关注舆论动向，动员全州

网络阅评员队伍进行正面评论。要通过官方微博、公众号、

手机报等平台，发布相关工作信息，扩大宣传效果，营造强

大的打击声势和斗争氛围。开展工作情况请及时报送州扫黑

办。

七是开展一次广泛深入宣传发动。各县（市、区）和各

成员单位要进一步提高对宣传报道工作的重视程度，迅速研

究制定实施方案，逐一细化分解工作任务，压实责任、明确

要求。要大力宣传专项斗争的指导思想、基本原则、目标任

务和实施步骤，以及深入贯彻党中央、省委和州委决策部署

推出的具体举措、开展的重大行动、取得的重大战果，为专

项斗争向纵深推进提供强有力的舆论支持。要将专项斗争宣

传发动工作纳入群众工作的重要内容，认真组织本单位干部

职工充分利用“朋友圈”“亲友群”“生活圈”等关系，在开展脱

- 6 -

贫攻坚、基层调研、走访慰问、接待群众来访等工作中，主

动开展宣传发动工作。要组织社会各行业、社区、村寨等，

积极利用黑板报、橱窗、宣传栏等阵地，充分用好群团组织

以及“党团员”“治安积极分子”“志愿者”等力量，广泛开展专

项斗争宣传教育活动。要紧密结合自身工作职能和实际，积

极探索创新宣传发动的形式、方法、内容，最大限度用好各

种资源和力量，确保宣传报道工作遍地开花、人人知晓。

三、工作要求

一是强化组织领导。各县（市、区）和州扫黑除恶专项

斗争领导小组成员单位主要领导要高度重视，亲自研究、亲

自部署，强化组织领导，全面开展扫黑除恶专项斗争“七个一”

专项行动。

二是细化工作措施。各县（市、区）和州扫黑除恶专项

斗争领导小组成员单位要结合实际，统筹兼顾，细化开展“七

个一”专项行动工作措施，制定任务清单，倒排工作时间，加

强协调配合，形成工作合力，完成工作任务。

三是压实工作责任。各县（市、区）和州扫黑除恶专项

斗争领导小组成员单位要落实“一把手”负责，层层压实责任，

明确责任部门、责任领导和责任人，切实开展好“七个一”专

项行动，推动全州扫黑除恶专项斗争工作纵深开展。

四是严格责任追究。各县（市、区）和州扫黑除恶专项

斗争领导小组成员单位要扎扎实实开展“七个一”专项行动，

落实责任到岗到人，全力推动工作。对落实工作态度消极，

- 7 -

不作为、慢作为，玩忽职守、失职失职的，要对相关责任人

依纪依法追责问责。

联系人：庄岩 电话、传真：0691-2150663

手机号：15752077828

西双版纳州扫黑除恶专项斗争领导小组

2019年 3月 29日

抄送：州扫黑除恶专项斗争领导小组组长、副组长

西双版纳州扫黑除恶专项斗争领导小组办公室 2019年 3月 29日

2 12

		http:://www.ntko.com/
	2019-03-29T03:10:22+0000
	7f89cc534872b37ede5dd4593f65d56cd459
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)